GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Conselho Estadual da Economia Popular Solidária

Ato de Resultado SEDESE/CEEPS nº. 1/2025
Belo Horizonte, 10 de novembro de 2025.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO DE CANDIDATOS E ELEITORES - EDITAL CEEPS Nº
01/2025
O Conselho Estadual de Economia Popular Solidária – CEEPS torna público o resultado do processo de
habilitação dos candidatos e eleitores aptos a participar do processo eleitoral do CEEPS, cujo objeto é a
eleição de entidade civil vinculada à Economia Popular Solidária, que irá compor o Conselho Estadual de
Economia Popular Solidária de Minas Gerais – CEEPS/MG, conforme o Edital nº 01/2025 e seus anexos.

Relação de candidatos habilitados (entidades de fomento):
Mitra Arquidiocesana de Belo Horizonte
Titular: Karla Monteiro França

Suplente: Marcio Bernado de Oliveira Ramos

Instituto Socioambiental das Vertentes
Titular: Erick Teixeira de Assis

Suplente: Carmen Lucia Werneck

PUC Minas (Projeto de Extensão Ecosol)
Titular: Soraya Cardoso Pongelupe Lopes

Suplente: Junia Aparecida Ferreira

Relação de eleitores habilitados:
Adriana de Sousa Fontes - Adri Carol

Ana Maria Noronha de Oliveira - Doce Gotas de Afeto

Marilda pereira dos Santos - Ateliê Arabela Artesanato

Ana Paula Soares Medina - Imani Anna

Antônia Aparecida Nestor - Balaio de Gatto

Arlete Alves de Almeida - Movimento do Graal no Brasil

Beatriz Costa Larizzatti - Gabiroba Comunicação Solidária

Carmen Lucia Werneck - Instituto Socioambiental das Vertentes

Derick dos Reis Abreu - Customs

Ato de Resultado 1 (127046249)         SEI 1480.01.0015733/2025-33 / pg. 1

Eleuse Garcez Costa - Helena Artes

Elizabete Rosa Soares - 3 ACS – Associação Arte, Artesanato e Cultura Sustentável

Erick Teixeira de Assis - Campo das Vertentes

Ernesto  Eustáquio de Souza Figueiredo - Turminha da Mary Confecções

Flávia Carvalho dos Santos - Moradia e Cidadania
Gicelia Aparecida Rodrigues - Magia dos doces

Gisele Aparecida Alves Rodrigues - Giovanna modas

Gismar José Gomes Gomes - Rei da cocada

Jacqueline Queiroz Serra Barroso - Arte Minas

Jaquelina Aparecida Pena Cardoso - Projeto Refil

Juliana Lopes Nunes de Oliveira de Paula - Confecção e Arte

Junia Aparecida Ferreira - PUC Minas

Karla Monteiro França - Mitra Arquidiocesana de Belo Horizonte

Laisa Helena Ribeiro - Giovanna Modas

Lindaura  Gomes Fernandes - Associação Aprender Produzir Juntos

Marcia Soares dos Santos - Dona Arteira

Maria Aparecida da Silva Alves dos Santos - D´Preta  Bijuterias& Acessórios

Neli de Souza Silva Medeiro - Coopersoli Barreiro

Nilda da Conceição Nestor - Balaio de Gatto

Rafael Oliveira Santos - Fórum de Economia Popular Solidária da Microrregional de São João Del Rey

Raquel da Conceição Monteiro dos Santos - Acarajé dos Bahianeiro

Raquel Batista Maciel Pratti - Casa Pratti Delícias Artesanais

Rayni Carvalho Pio Bonazzi - Confeitaria Bonazzi´s

Simone Gomes da Silva - Atelier Arte em Cores

Soraya Cardoso Pongelupe Lopes - PUC Minas

Relação de eleitores inabilitados:
Carlucia Maria Silva - CEPI-Neves

Motivo: Ausência de atendimento ao inciso II do item 4.5 do edital

Iara Izabel Moura - Arte Nós

Motivo: Ausência/inclusão de documento incorreto, de atendimento ao inciso I do item 4.5 do edital

Maria Angélica Albino Dias - Delícias e Sabores

Motivo: Ausência/inclusão de documento incorreto, de atendimento ao inciso III do item 4.5 do edital

Valeria Fonseca da Conceição

Motivo: Documentos ilegíveis, de atendimento aos inciso I e II do item 4.5 do edital

Conforme cronograma, recursos podem ser interpostos durante o dia 13/11/2025, através do link

Ato de Resultado 1 (127046249)         SEI 1480.01.0015733/2025-33 / pg. 2

disponibilizado no site da SEDESE. Mais informações podem ser solicitadas pelo e-mail:
ceeps@social.mg.gov.br.

Vanessa Barçante Jota

MASP: 1.367.078-1

Diretora de Geração de Renda e Economia Popular Solidária

Secretaria Executiva do Conselho Estadual de Economia Popular solidária - CEEPS MG

Arthur Hélio Albergaria Campos

Subsecretário de Inclusão Produtiva, Trabalho, Emprego e Renda

Vice-Presidente do Conselho Estadual de Economia Popular Solidária

Documento assinado eletronicamente por Arthur Hélio Albergaria Campos , Subsecretário, em
10/11/2025, às 16:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Barcante Jota, Servidor (a) Público (a) , em
11/11/2025, às 11:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 127046249 e
o código CRC 432455FC.

Referência: Processo nº 1480.01.0015733/2025-33 SEI nº 127046249

Ato de Resultado 1 (127046249)         SEI 1480.01.0015733/2025-33 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ato de Resultado 1 (127046249)